Projeto de resolução - p8u0q1tk

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: p8u0q1tk
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
28/06/2023
Projeto de resolução nº 679/2023
Protocolo nº 7090/2023
Processo nº 2444/2023

Autor: Dep. Dr. João

Concede o titulo de cidadão mato-grossense ao
senhor Diego Alves Furquim

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder o titulo de cidadão mato-grossense  ao senhor Diego Alves Furquim

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

          Pela presente propositura  concedemos o titulo de cidadão mato-grossense ao senhor Diego Alves
Furquim,

         Diego Alves Furquim nasceu em 21 de dezembro de 1988 na cidade de São Paulo/SP, filho de Sonia
Cristina Alves Furquim e Manoel Aparecido Furquim.

        Mudou-se para Tangará da Serra juntamente com seus pais ainda com dois anos de idade em busca de
empreender e ter uma melhor qualidade de vida no ano de 1990.

        Terminou o ensino fundamental e médio ainda nesta urbe, já tendo em seu curriculum a conclusão dos
cursos de inglês e espanhol, chegando a lecionar a língua inglesa ainda com 16 anos de idade.

       Mudou-se novamente para São Paulo para realizar curso preparatório para vestibular no ano de 2006,
sendo aprovado em 2007 no curso de Engenharia Mecânica pela Universidade Federal do Mato Grosso.

      Em 2011 foi aprovado no Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso,
estudando durante três anos na capital do estado, graduando-se em bacharelado em Segurança Pública.
Estagiou nas unidades da PM - Batalhão de Transito, Batalhão Rotam, e CRIII (Sinop), retornando para
Tangará da Serra no ano de 2014 como segundo tenente, assumindo as funções de Oficial de dia no 19o

BPM.

1

Projeto de resolução - p8u0q1tk

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

     Em 2015 realizou seu primeiro curso operacional, Curso de Capacitação Rotam da Policia Militar do
Estado de Mato Grosso, sendo logo em seguida convocado a ser subcoordenador do 30o CFSD, e, no
segundo semestre desse ano assumiu o Comando do então pelotão de Força Tática.

      Agregou também as funções de sub chefe da Agencia Regional de Inteligência do 7o Comando Regional.

      Sob seu Comando, no ano de 2017 realizou com a ajuda de seus subordinados a reforma do 7o

Comando Regional e construíram a Base administrativa da Força Tática, através de parcerias realizadas
com a sociedade civil organizada, promovendo melhoria nas condições de trabalho, higiene, segurança e
saúde de seus militares, refletindo positivamente à sociedade.

      Concluiu a faculdade de bacharelado em Direito no ano de 2018, e se aventurou mais uma vez,
realizando então seu segundo curso operacional, Curso de Operações Rotam, no estado de Goiás.

     Casou-se com a senhora Jhenifer Laura de Oliveira Furquim no ano de 2019, e, mais uma vez, no ano de
2020, buscando melhorar a qualidade de vida e principalmente de treinamento de seus subordinados,
buscou novas parcerias que possibilitaram a construção do centro de treinamento aquático da 22a CIPM de
Força Tática, utilizado hoje para treinamento de seus militares, militares de outras unidades e realização de
projetos.

      No ano de 2021 realizou o curso de policiamento de fronteira, desenvolvido pelo GEFRON, no intuito de
aprimorar as técnicas de policiamento em ambiente rural, uma vez que a nossa região pertence a faixa de
fronteira, fazendo parte das rotas do tráfico internacional e de veículos roubados e/ou furtados.

     Ainda no ano de 2021, agregou também o título de empresário, investindo na cidade de Tangará da Serra,
com a abertura da empresa Arsenal Caça e Pesca, movimentando e engrandecendo o comércio
tangaraense em sociedade com seu irmão.

     Participou de diversas operações que resultaram em apreensões de aeronaves, grande quantidade de
entorpecentes e confrontos policiais, combatendo o crime organizado e o narcotráfico, garantindo o sossego
e a tranquilidade aos moradores de nossa Região.

       Atualmente o Capitão PM Furquim exerce as funções de Comandante Adjunto da 22a CIPM de Força
Tática do 7o Comando Regional e Assessor Militar do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso,
atuando além da segurança pública, também na garantia da segurança dos magistrados e unidades
judiciárias do Polo Judicial VI.

      Pelos motivos expostos entendemos que o senhor Diego Alves Furquim é merecedor do titulo de cidadão
mato-grossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Junho de 2023

Dr. João
Deputado Estadual

2